Tutte queste considerazioni , tutti questi principj , che da me si sono adottati intorno al più bel luogo della pietà , che si ritrova nel Dritto , a favore della successione della figlia , furono fatte assai dottamente da *Antonio Fabro* nella sua definizione X. *de condit. insert.* L'argomento di questa sua definizione egli è , che se le parole della sostituzione possono verificarsi ad esser atte a comprendere le figlie , non si dee facilmente prendere l'interpretazione per la di loro esclusione . Le circostanze , ch'egli va figurando di poter essere ne' testamenti , son queste : l'esclusione delle proprie figlie nella istituzione ereditaria in favore de' maschi : la ragione di conservare i beni nella famiglia : chiamate le figlie in mancanza de' maschi , ma coll'obbligo , che i suoi discendenti si qualificassero col cognome , ed arme del Testatore : che si vegga il sostituto non già un' estero , ma dell'ordine de' discendenti : che apparisca da i contratti avuti dal Testatore , che sempre la sua mente fosse stata occupata , ed il suo amore profondato nel pensiero della mascolinità , ed agnazione . Con tutto questo ammasso di circostanze , ch'è da quel grande uomo si rilevano colle di loro rispettive ragioni , *Senatus censuit , etiam omnibus hisce circumstantiis concurrentibus* , di non potersi il caso o messo tirare a danno della propria figlia : *Et si autem constat in fideicommissis interpretandis habendam præcipuæ rationem voluntatis , eam tamen voluntatem ex testamenti verbis colligi necesse est , & quidem ex iis , quæ disponant ; nec facile quisquam credendus est voluisse quod non dixerit , ne aliter posito jure vagentur omnia in incerto , ac cuique liberum sit pro arbitrio suo defuncti hominis voluntatem ejusmodi commentis in utram velit partem detorquere : neque rursus probabile erat , voluisse Avum neprem ex filio postponi patruo in patris portione . Hac enim illa est pietatis conjectura , quæ Papinianum movebat ,*

Le parole sempre si debbono interpretare a favore della successione delle figlie , secondo la definizione di *Antonio Fabro* , che qui si esamina .

*bat, ut conditionem hanc, si sine liberis, etiam tacitam, & ab Avo prætermiffam supplendam putares.*

Applicazione della dottrina di *Fabro* ai nostri termini.

Così decide del caso, che si tratta, un uomo versatissimo nel Foro, da cui non teneansi lontane le sincere disposizioni del Dritto: e cosa mai non risponderrebbe nella nostra questione, in cui la figlia troppo chiaramente si vede chiamata con pesantissime circostanze nel rincontro del caso della esistenza de' soli laterali? E cosa mai non risponderrebbe, vedendo, che i laterali sieno ben provveduti col prelegato de' ducati 120. mila, soggetto a i vincoli del fidecommesso? Ed alla fine cosa mai non direbbe, vedendo, che il testamento di Tommaso Filomarino costi di due parti, l'una toccante il prelegato, e l'altra la successione, esclusa espressamente la figlia nella prima parte, in cui non era di bisogno di una tale, e speciale esclusione, e non esclusa affatto nella seconda, anzichè lasciati tutti i casi, che riguardavano la di lei giustizia, lasciati, io dico, alla disposizione del Dritto?